
                                           
 

COMUNE DI BIANDRATE 
 

Provincia di Novara 
� ORIGINALE  

� COPIA 

    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  82 
del  12.12.2013 
 

OGGETTO: SERVIZIO  PRE - POST SCUOLA INFANZIA E POST SCUOL A PRIMARIA. 
PERIODO 1° SETTEMBRE 2013 – 30 GIUGNO 2014 . 
ATTO D’INDIRIZZO PER MODIFICA ORGANIZZAZIONE SERVIZ IO. 
 
L’anno duemilatredici    il giorno  dodici  del mese di dicembre   alle ore 10,40  nella sala 
del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   

Fatto l’appello nominale, risultano: 
  

                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  

 

PIGAT                     Luciano                    Sindaco     x 

MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco             x                        

FIORINO  Nadia     Assessore                             x  
              
        

Partecipa il Segretario comunale dott.ssa Marilena PAPPACENA. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano PIGAT  assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 

 
 



OGGETTO: SERVIZIO  PRE - POST SCUOLA INFANZIA E POST SCUOL A PRIMARIA. 
PERIODO 1° SETTEMBRE 2013 – 30 GIUGNO 2014 . 
ATTO D’ INDIRIZZO PER MODIFICAZIONE ORGANIZZAZIONE  DEL SERVIZIO. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Richiamata la determinazione n. 49 in data 26.06.2013 con la quale il responsabile del Servizio 
Istruzione, a seguito di procedura di cottimo fiduciario, provvedeva ad aggiudicare definitivamente 
il  servizio di pre e post scuola infanzia e post scuola primaria. Periodo 1° settembre 2013 – 30 
giugno 2014 alla Società Cooperativa Sociale  Progetto Via Onlus con sede in Sondrio Via Pio 
Rajna n. 2, per un importo  di euro 12.712,56 + Iva 4% per un totale di euro  13.221,06, come 
risultante dall’offerta presentata dalla Società Cooperativa  aggiudicataria;  (corrispondente al 
costo orario di euro 13,16 + Iva 4%  per numero 966 ore  come riportato all’art. 4 del capitolato), al 
suddetto importo devono intendersi aggiunti gli oneri derivanti da rischi da interferenze come 
risultanti dal Duvri, quantificati in euro 100,00 + Iva 4% per un totale di euro 104,00. 
 
Richiamato  il contratto rep. n. 37/AP in data 09.09.2013. 
 
Dato atto  che: 
 
⇒  il servizio di cui trattasi, come previsto all’articolo 4 del capitolato, risulta così strutturato: 

scuola Giorni esecuzione servizio Pre Post 
Infanzia dal lunedì al venerdì dalle ore 7,30  

alle ore 8,30 
dalle ore 16,30  
alle ore 18,30 

Primaria Martedì – giovedì - venerdì ================= dalle ore 12,30  
alle ore 16,30 

 
⇒ risultano iscritti al servizio: 

scuola Pre Post 
Infanzia n. 2 alunni n. 2 alunni 

 
scuola Post 

12,30/14,00 
Post:  

12,30/16,30 
Post 

14,00 / 16,30 
Primaria n. 5 alunni n. 15  alunni n. 4 alunni 

 
⇒ il servizio di post scuola dell’infanzia è usufruito da un solo alunno per un lasso di tempo molto 
limitato (solitamente dalle ore 16,30 alle ore 17,00)  come  da comunicazioni inviate a mezzo mail  
dalla coordinatrice della Cooperativa affidataria del servizio; 
⇒ la coordinatrice in data 12.12.2013 ha inviato una relazione sul servizio svolto nel periodo 
settembre / dicembre  nella quale ha evidenziato la difficoltà  a garantire l’efficacia del  servizio 
post scuola infanzia  dovute all’orario ridotto usufruito dall’unico alunno frequentante. 
 
Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, che l’attuale utilizzo del servizio post scuola 
infanzia non consente l’attuazione di un progetto educativo e quindi si ritiene opportuno mantenere 
in attivazione  il servizio di pre scuola infanzia dalle ore 7,30 alle ore 8,30 e non proseguire, con 
decorrenza 7  gennaio 2014,  il servizio post  scuola infanzia. 
 
 
Dato atto  che l’Amministrazione Comunale  ha già portato a conoscenza delle due famiglie iscritte 
al servizio presso la scuola dell’infanzia la problematica  suesposta, come da verbale della riunione  
tenutasi in data 03.12.2013 -  agli atti -   
 
 
Dato atto  che nella relazione di cui sopra la coordinatrice ha segnalato la necessità di potenziare  
il servizio di post scuola primaria con l’inserimento di una ulteriore figura educativa al fine di 
rispondere con maggior attenzione a tutti i bisogni dei bambini non solo didattici ma anche 
individuali. 
 
Ritenuto  di accogliere la proposta della coordinatrice e di  implementare il servizio di post scuola 
primaria prevedendo l’inserimento di un’ulteriore figura educativa utilizzando le ore non usufruite 
per il servizio post scuola infanzia. 



 
Richiamato  l’art. 311 D.P.R. 207/2010  
 
 Pareri  sulla proposta dei deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere Tecnico Favorevole 12.12.2013 Perotto Carla f.to 

 

Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione 
 
di fornire al responsabile del servizio istruzione il seguente atto d’indirizzo relativo alla modifica 
dell’organizzazione del servizio di pre e post scuola dell’infanzia e scuola primaria: 
 

1) di stabilire, con decorrenza 7 gennaio 2014, di  non proseguire  il servizio  di post scuola 
dell’infanzia;  

2)  di confermare il servizio pre scuola infanzia (dalle ore 7,30 alle ore 8,30); 
3)  di dare atto che da capitolato per il servizio di post scuola infanzia erano previste numero 

dieci ore settimanali 
4) di utilizzare parte delle ore non usufruite per il servizio post scuola infanzia per migliorare il 

servizio di post scuola primaria come  evidenziato in premessa, 
5) di implementare pertanto il servizio di post scuola primaria prevedendo  l’inserimento di 

un’ulteriore figura educativa  che presterà servizio martedì – giovedì – venerdì  dalle ore 
14,00 alle ore 16,30 ed  in base al calendario scolastico; 

6) di dare atto pertanto  che l’inserimento dell’ulteriore figura non comporta aumento 
dell’importo contrattuale e   non modifica la natura principale del contratto; 

7) di dare atto cha la variazione suindicata deriva da circostanze che non erano  prevedibili al 
momento della stipula del contratto, è finalizzata ad esclusivo interesse 
dell’Amministrazione Comunale  ed al miglioramento del servizio nel suo complesso. 

 
di demandare al responsabile suindicato l’adozione di  ogni ulteriore provvedimento relativo a 
quanto sopra esposto 
 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l’urgenza di provvedere; 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 

 



Letto, approvato, sottoscritto. 

    Il  Sindaco                                              Il Segretario Comunale 
f.to  Luciano PIGAT                                                     f.to Dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 

 

La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere al 19.12.2013 
                                                                                                       Il Segretario Comunale 
                                                                                                f.to  dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 

                                                                                                      
                                                                                          Il Segretario Comunale 

                                                                                             f.to    dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, 12.12.2013 

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                             f.to    dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 

 

 

 


